Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019090900067

67

Nº 174, segunda-feira, 9 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
PORTARIA Nº 656, DE 28 DE AGOSTO DE 2019

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no Procedimento Administrativo SEI nº 2018.00.000009574-9, resolve:

Prorrogar a cessão da servidora CARLA VANESSA ABREU DO LAGO JARDIM,
Analista Judiciário, Área Judiciária, ao Superior Tribunal de Justiça, para continuar
exercendo o cargo em comissão de Assessor de Ministro, CJ-3.

Ministra ROSA WEBER

SECRETARIA DO TRIBUNAL
PORTARIA Nº 672, DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 920, de 11 de outubro de 2018, resolve:

Designar Joseneide de Sousa Martins, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de
Administração, da Secretaria do Tribunal.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

PORTARIA Nº 675, DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no
exercício das competências que lhe foram atribuídas pela Portaria nº 755 TSE, de 13 de
outubro de 2017, e considerando o disposto no Procedimento SEI nº 2019.00.000007603-
0, resolve:

Conceder aposentadoria a MARILENE DE OLIVEIRA, Analista Judiciário, Área
Apoio Especializado, Biblioteconomia, cargo criado pela Lei nº 11.202, de 29.11.2005,
Classe "C", Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, nos termos do
artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, combinado com o
artigo 67 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o artigo 15 da Lei nº 9.527, de 10
de dezembro de 1997, os artigos 12, 13 e 15, III, da Lei nº 11.416, de 15 de dezembro de
2006, alterada pela Lei nº 13.317, de 20 de julho de 2016.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

PORTARIA Nº 676, DE 4 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no disposto no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º
da Portaria TSE nº 920, de 11.10.2018, resolve:

Art. 1º Dispensar:
I - Alex Nazário de Oliveira, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Segurança,

da função comissionada de Assistente V, Nível FC-5, da Secretaria de Segurança e
Transporte;

II - Reginaldo Rocha Melo, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Segurança,
da função comissionada de Chefe de Seção de Transporte, Nível FC-6, da Coordenadoria de
Transporte e Segurança Orgânica, da Secretaria de Segurança e Transporte.

Art. 2º Designar:
I - Alex Nazário de Oliveira, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Segurança,

para exercer a função comissionada de Chefe de Seção de Transporte, Nível FC-6, da
Coordenadoria de Transporte e Segurança Orgânica, da Secretaria de Segurança e
Transporte.

II - Elesbão de Araújo Barroso Filho, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Segurança, para exercer a função comissionada de Assistente V, Nível FC-5, da Secretaria
de Segurança e Transporte.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

PORTARIA Nº 678, DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 920, de 11.10.2018, resolve:

Art. 1º Dispensar ÉRIKA CRISTINE VIANA CARDOSO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, da função comissionada de Assistente VI, Nível FC-6, da Assessoria de
Gestão Estratégica e Socioambiental, da Secretaria do Tribunal.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

PORTARIA Nº 679, DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da
Portaria TSE nº 920, de 11.10.2018, resolve:

Art. 1º Dispensar Jefferson Andrade de Carvalho, Analista Judiciário, Área
Apoio Especializado, Análise de Sistemas, da função comissionada de Assistente II, Nível
FC-2, da Secretaria de Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Designar Érika Cristine Viana Cardoso, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente II, Nível FC-2, da
Secretaria de Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 315, DE 6 DE SETEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto nos arts.
9º, II, e 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete da Ministra Laurita
Vaz:

I - Exonerar CARLOS ALBERTO FERREIRA BRANDÃO, matrícula S029518, do
cargo em comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3;

II - Nomear SILMARA CHRISTIANE SOUZA SILVA, matrícula S061527, para o
cargo em comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3, na vaga decorrente da
exoneração de Carlos Alberto Ferreira Brandão;

III - Nomear CARLOS ALBERTO FERREIRA BRANDÃO, matrícula S029518, para
o cargo em comissão de Assessor A, código CJ-2, na vaga decorrente da exoneração
de Lilian Mattos Parrot Giovannini.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
ATO Nº 341, DE 6 DE SETEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

considerando o constante do Ofício nº 13, de 19/8/2019, do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro Luiz José Dezena da Silva, resolve:

1 - Exonerar o servidor DOUGLAS PEREIRA DE ALMEIDA, código 39462, Técnico
Judiciário do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 10ª Regiã o - D F,
removido para esta Corte, do cargo em comissão de Assessor do Ex.mo Sr. Ministro Luiz
José Dezena da Silva, nível CJ-3.

2 - Nomear o servidor FÁBIO MARGHIERI, Técnico Judiciário, requisitado do Tribunal
Regional do Trabalho da 15ª Região-Campinas-SP, para exercer o cargo em comissão de
Assessor do Ex.mo Sr. Ministro Luiz José Dezena da Silva, nível CJ-3.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

ATO Nº 343, DE 6 DE SETEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante do Processo Administrativo
TST nº 502.401/2019-9, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos
integrais, à servidora LUCIANA PAULA LEITE MULLER, código 40946, no cargo da Carreira
Judiciária de Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe C, Padrão 12, com fundamento no
art. 6º, incisos I a IV, da Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o art. 2º da
Emenda Constitucional nº 47/2005; e no art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, com redação dada
pelo art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-45/2001.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

ATO Nº 344, DE 6 DE SETEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante do Processo Administrativo
TST nº 501.961/2019-7, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos
integrais, à servidora ANA CLÁUDIA DA COSTA LEAL, código 13054, no cargo da Carreira
Judiciária de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, com fundamento
no art. 3º, incisos I a III, e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47/2005; e no art.
62-A da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-
45/2001.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

ATO Nº 345, DE 6 DE SETEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

considerando o constante do memorando nº 52, de 2/9/2019, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Emmanoel Pereira, resolve:

Exonerar a servidora ANA CAROLINA SILVA PINTO, código 60081, do cargo em
comissão de Assistente Judiciário, Nível CJ-1, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Emmanoel
Pereira, com efeitos a contar de 9 de setembro de 2019.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

S EC R E T A R I A
ATO Nº 348, DE 4 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 107, de 23/8/2019, do Gabinete da
Presidência, resolve:

Designar a servidora PRISCILA ANDRADE SOUSA, código 61973, Analista Judiciária,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do
Gabinete da Presidência.

JOSÉ RAILTON SILVA RÊGO

ATO Nº 350, DE 4 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 29, de 26/8/2019, da Divisão de
Contabilidade;

considerando o constante do memorando nº 39, de 19/8/2019, da Secretaria de
Controle Interno, resolve:

1 - Designar a servidora MAYARA DA COSTA PEREIRA, código 52348, Analista
Judiciária, Área Apoio Especializado, Especialidade Contabilidade, para exercer a função
comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Coordenadoria de Auditoria de Gestão de
Pessoal e Benefícios, ficando dispensada da função comissionada de Supervisor da
Seção de Análise e Orientação Contábil, Nível FC-5, da Divisão de Contabilidade.

2 - Designar o servidor ADRIANO ARAUJO DE CARVALHO OLIVEIRA, código
32102, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Contabilidade, para
exercer a função comissionada de Supervisor da Seção de Análise e Orientação
Contábil, Nível FC-5, da Divisão de Contabilidade, ficando dispensado da função
comissionada de Supervisor da Seção de Contabilidade e Informações Gerenciais, Nível
FC-5, da referida Divisão.

3 - Designar o servidor EDEZER APARECIDO FREITAS, código 33880, Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Contabilidade, para exercer a função
comissionada de Supervisor da Seção de Contabilidade e Informações Gerenciais, Nível
FC-5, da Divisão de Contabilidade, ficando dispensado da função comissionada de
Assistente 4, Nível FC-4, da Secretaria de Administração.

4 - Designar a servidora MARCIA MARIA DA COSTA RIBEIRO, código 33066,
Analista Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
Assistente 4, Nível FC-4, da Secretaria de Administração, ficando dispensada da função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Divisão de Contabilidade.

5 - Designar o servidor ISRAEL ROQUETE DE MELO, código 1830, Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Contabilidade, para exercer a função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Divisão de Contabilidade.

6 - Dispensar o servidor EDEZER APARECIDO FREITAS, código 33880, Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Contabilidade, do encargo de
substituto legal e eventual do titular da função comissionada de Supervisor da Seção
de Contabilidade e Informações Gerenciais, Nível FC-5, da Divisão de Contabilidade.

7 - Designar a servidora MARCIA MARIA DA COSTA RIBEIRO, código 33066,
Analista Judiciária, Área Administrativa, para exercer o encargo de substituta do titular
da função comissionada de Supervisor da Seção de Contabilidade e Informações
Gerenciais, Nível FC-5, da Divisão de Contabilidade, em seus afastamentos e
impedimentos legais e/ou eventuais.

JOSÉ RAILTON SILVA RÊGO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Geronymo.Costa
Retângulo